social, conforme o estabelecido no caput do artigo 193 da Lei 6.404/76.

13. Patrimônio líquido--Continuação

c) Reforço de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de
lucro é criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo

Acionista

Quantidade

de Ações

% de

participação

no capital

Endesa Brasil S.A 999.999 99,9999%

Central Geradora Termoeletrica Forlateza (CGTF) 1 0,0001%

Total 1.000.000 100%

En-Brasil Comércio e Serviços S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de reais, exceto quando especificado)

37

mínimo e seu saldo não pode exceder o montante de 80% do capital subscrito. A
reserva de lucro pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para
capitalização, pagamento de dividendos ou recompra de ações.

d) Dividendos

De acordo com o estabelecido no estatuto social da Companhia, o dividendo
mínimo obrigatório é de 25% sobre o lucro líquido ajustado, em conformidade
com o artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

A base de cálculo para os dividendos mínimos obrigatórios é como segue:

31/12/2013 31/12/2012

Lucro líquido do exercício 6.450 6.142

(-) Reserva Legal -   (32)

Lucro líquido ajustado 6.450 6.110

Dividendos mínimo obrigatório 1.613   1.527

Dividendos Adicionáis 4.837   4.583

En-Brasil Comércio e Serviços S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de reais, exceto quando especificado)

38

14. Imposto de renda e contribuição social

A Companhia calcula o imposto de renda e a contribuição social pelo lucro presumido
de acordo com a Lei nº 9.430, de 1996, arts. 1º e 25; RIR/1999, art. 516, § 5º.

As provisões para o imposto de renda e contribuição social, calculada pela alíquota
fiscal, com os valores constantes na demonstração do resultado é apresentada como
segue:

Lucro presumido 31/12/2013 31/12/2012

Faturamento - Venda de Serviços 29.915   24.443

Demais receitas - Receitas Financeiras 1.108   656

Base de cálculo 31.023   25.099

Alíquota aplicável - Presunção 32% 32%

Base de cálculo 9.573   7.822

Alíquota aplicável do imposto de

renda
15% 15%

Alíquota aplicável do imposto de

renda adicional
10% 10%

Alíquota aplicável da contribuição

social
9% 9%

Imposto de Renda Pessoa Jurídica 2.646   2.096

Contribuição Social sobre o  Lucro Liquido 961   763

Impostos Correntes 3.607   2.859

En-Brasil Comércio e Serviços S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de reais, exceto quando especificado)

39

15. Receita líquida

16. Custo de serviço e despesas gerais e administrativas

Os custos e despesas operacionais têm a seguinte composição por natureza de
gasto:

31/12/2013 31/12/2012

Receita de venda de serviços   29.915   24.443

(-) Deduções da receita

   ISS   (1.164)   (1.145)

   COFINS   (898)   (734)

   PIS   (194)   (159)

   ICMS   (123)   (4)

Total de deduções de receita   (2.379)   (2.042)

27.536 22.401

31/12/2013 31/12/2012 31/12/2013 31/12/2012

Pessoal -   -   5.757 3.484

Material -   -   2.383 1.240

Serviços de terceiros 6.926   7.234   2.572 1.032

Depreciação e amortização -   -   103 94

Tributos -   -   5 2

Outras Despesas -   -   736 896

Total 6.926 7.234 11.556 6.748

Custo do Serviço

Despesas gerais e

administrativas

En-Brasil Comércio e Serviços S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de reais, exceto quando especificado)

40

17. Resultado financeiro

18. Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro

A Companhia efetuou avaliação de seus ativos e passivos financeiros em relação aos
valores de mercado, por meio de informações disponíveis e metodologias de
avaliação apropriadas. Entretanto, a interpretação dos dados de mercado e a seleção
de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e estimativas para se
calcular o valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas
apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser